Estado do Ceará

CÍimara Municipal de limoeiru do Nolte
Dialogo, Compromisso e Trabalho

PRoJETO DECRETO LEGTSLATTVO N" 053 / 2O23tDE 05 DE JULHO
oÉ2023

APRESENTT,D0 Ei., SESSÁC

oR D tNAR tA
REALIzADA AoS

0 6,ljt. 2023

cÂ[u.in l,r rti,i. oo IoRTE

Concede Titulo de Cidadão l,imoeirense.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMoEIRo Do NoRTE aprovou e
eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art.I' - Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense ao Sra. Illere Benedita do

Nascimento,

Art. 2'- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicaçâo,

revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte,05 de julho de 2023.

PROTOCOLO
Cár3i3 lJ n i-rm.r)erro do lJeíe

PRoÍocoro N'-0-eea-9-

0 5 JUL, 2023

l,Ai O ôs.\6

1P/ Ía/'.".,r c9'r- 1'^-." ^---''*
' José Torres de Moura Neto

Vereador - PSB

'*f

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4140
cNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-OOO - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

'1., oln*-,r
Íf.rsporlsâvêl

Estado do Ceará

Dialogo, Compromisso e Trabalho

Biografi a Mere Benedita 2023

Mere Benedita do Nascimento nasceu em 17 de dezembro de 1979, em Aracati - CE.
Seus pais semialfabetizados eram agricultores do sertão de Palhano, posteriormente passaram
a residir em Aracati, onde n.§ceu as duas filhas.

Estudou como bolsista em colégios particulares durante toda a vida escolar; na rede
Salesianas frequentou da educação infantil à 8" serie, cursando na rede Marista o ensino
fundamental. Sempre muito estudiosa e dedicada, teve bom desempeúo e obteve êxito no seu
primeiro vestibular, ingressando no cuÍso de Serviço Social, na Universidade Estadual do Rio
Grande do Norte, em 1999.

Paralelamente aos estudos, contribuía no comercio dos pais, tinha uma vida simples,
com todas as dificuldades das crianças/jovens pobres do interior. Sofreu bullying por sua
situação econômica, tipo de cabelo, porem sua determinação aos estudos e o sonho de ajudar
as pessoas, nunca tomaram esses fatos como impeditivos à sua vida.

Aprovada na seleção da Escola de Saúde Pública, como bolsista, aruou no Curso
Técnico dos Agentes Comuniúrios de Saúde, Projeto Sertão Vivo e em comunidades no Curso
sobre cistemas de placas. Esteve na ESP CE de 2005 a 2007, onde cursou a especialização em
educação em saúde.

Trabalhou como assistente social no município de Itaiçaba e também no colégio
Marista, vindo a ser convidada para trabalhar como assessora técnica na Secretaria de Saúde
do Estado do Ceaní, onde esteve por I I anos, na coordenadoria de Aracati. Foi a primeira
coordenadora do Curso de serviço Social da Faculdade do Vale do Jaguaribe, entre os anos de
2010a2011.

Em 2013, casou-se com Wesley Braga e em 2014 deu à luz a sua amada filha, Júlia.
Em 2019, participou do processo seletivo Atração de Talentos, do govemo do Estado do
Ceani onde concorreu com mais de 300 candidatos, obtendo êxito para assumir o cargo de
Superintendente da Região Litoral Leste Jaguaribe, com sede em Limoeiro do Norte. Assumiu
a função em dezembro de 2019, e em janeiro de 2020 iniciaram os rumores da pandemia do
COVID-I9, que atingiu grande repercussâo em nosso país, em março do mesmo ano.

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4L4O
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP:52930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

CÍimara MunkÍpal de Limoeirc do Nofte

Aprovada em concurso público na Prefeitura Municipal de Aracati, foi convocada a

assumir suas funções na secretaria de finanças, onde atuou no setor de tributação, comissão de
licitações, responsável pela fiscalização intema de prestação de contas de suprimentos de
fundo de todas as secretarias do referido município. Esteve nessa secretaria de Assistência
Social, onde implantou o Projeto Etemo Aprendiz, a Casa Mulher Cidadã e contribuiu em
diversas atividades.

Estado do Ceará

Dialogo, Compromisso e Trabalho

Residindo em Limoeiro do Norte desde 2019, com suzl família, esteve na linha de

frente da pandemia, atuando na ampliação dos leitos de enfermaria, ações de intensificação de
vigilância em saúde, imunização e especialmente na abertura dos primeiros leitos de UTI da
Região Litoral Leste Jaguaribe.

Em uma ação conjunta estratégica e úpida, tendo apoio da Prefeitura de Limoeiro do
Norte, Rede São Camilo e SESA, forma abertos em maio de 202O, os primeiros l0 leitos de
UTI no Hospital São Camilo, que estão disponíveis para a população ate a presente data.

Contribuiu para implantação de importantes estruturas de apoio a gestão em saúde: o
Colegiado Intergestor Regional - CI& Comitê de Govemança Regional, elaboração do
Planejamento Regional de Saúde (em fase de construção), foÍalecimento da rede hospitalar,
vigilância à saúde, gestâo do apoio ao cuidado, monitoramento e avaliação.

A atuação como "usuária e dependentes do SUS" como faz quesüio de se intitular,
contribuiu para voltar o olhar da gestão estadual para as necessidades da população da Região,
atuando ativamente na abertura do Hospital Regional do Vale do Jaguaribe - FIRVJ em 2021.
A abertura deste equipamento, entregou a rede mais l0 leitos de UTI, 08 leitos de saúde
mental, cirurgias e serviço de hemodinâmica para os 551 mil habitantes.

Atualmente, Mere continua a residir em Limoeiro do Norte e contribuir com a saúde da
população.

!r- Í6;v'-, a.t'lrrc-u.n-.s-^àl-
'- Joú To""". de Moura Neto

Vereador - PSB

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4140
CNPJ 01 .8 3 6 .9 1 3 /000 1- 0 5 - CEP:62930-000 - Email:camara-limoeiro@hotmail.com

CÍimara Municipal de Limoeiru do Nofie